⁸ Cic., *Or.* XIV, 154.

caprum. Pour *Solitaurilia*, on est désormais convaincu que c'est *Suouetaurilia*, et de fait il s'agit bien d'un triple sacrifice, tel qu'il y en a aussi chez Homère⁹.

qu'il s'agisse d'illustrer les règles de la *dispositio* :

C3 VII, 10, 11. *Illa enim est potentissima quaeque uere dicitur oeconomia totius causae dispositio, quae nullo modo constitui nisi uelut in re praesente potest : ubi adsumendum prohoemium, ubi omittendum, ubi utendum expositione continua, ubi partita, ubi ab initiis incipiendum, ubi more Homerico a mediis uel ultimis, [...].*

En effet, le plan le plus efficace et qui correspond réellement à l'économie de l'ensemble d'une cause ne peut en aucune manière être élaboré si l'on n'est pour ainsi dire en présence d'un cas précis : savoir quand il faut ajouter un exorde, ou quand l'omettre, quand il faut employer une exposition suivie, ou une subdivisée, quand il faut commencer par le début ou, selon l'usage homérique, par le milieu ou la fin [...]¹⁰.

ou qu'il s'agisse enfin d'illustrer certaines figures, gradation et emphase :

C4 IX, 3, 57. *Inuenitur apud poetas quoque, ut apud Homerum de sceptro, quod a Ioue ad Agamemnonem usque deducit, et apud nostrum etiam tragicum :*

« *Ioue propagatus est, ut perhibent, Tantalus, ex Tantalo ortus Pelops, ex Pelope autem satus Atreus, qui nostrum porro propagat genus* ».

On en [scil. des gradations] trouve aussi chez les poètes, comme chez Homère, à propos du sceptre qu'il fait descendre de Jupiter jusqu'à Agamemnon¹¹, et même chez un de nos tragiques¹² :

« C'est à Jupiter, rapporte-t-on, que Tantale dut sa vie,
c'est de Tantale qu'est né Pélops, et de Pélops est né Atrée,
qui prolonge plus loin notre race ».

C5 VIII, 3, 83. *Vicina praedictae, sed amplior uirtus est emphasis, altiore praebens intellectum quam quem uerba per se ipsa declarant. Eius duae sunt species : altera quae plus significat quam dicit, altera quae etiam id quod non dicit. 84 Prior est et apud Homerum, cum Menelaus Graios in equum « descendisse » ait – nam uerbo uno magnitudinem eius ostendit, et apud Vergilium : “ demissum lapsi per funem ”, nam sic quoque est demonstrata altitudo [...].*

Une qualité voisine de cette dernière [*id est* la brièveté], mais lui étant supérieure, c'est l'emphase, qui offre un sens plus profond que celui que les mots disent par eux-mêmes. Il y en a deux sortes : l'une signifie plus que ce qu'elle dit, l'autre même ce qu'elle ne dit pas. La première se trouve chez Homère, quand Ménélas dit que les Grecs « sont descendus » dans le cheval – car ce seul verbe montre la taille du cheval, et chez Virgile « s'étant laissés glisser le long d'un câble », car ici aussi on souligne la taille [...].